
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br 

 

 

 

EDITAL Nº 113/2018 

 

Prorrogação do prazo de validade referente aos 

Editais nºs 200/2016, 219/2016, 220/2016, 103/2017 

e 104/2017. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

1. PRORROGAR, por 1 (um) ano, o prazo de validade de concursos públicos para 

provimento de cargo efetivo de professor adjunto e processos seletivos simplificados para 

contratação de professor visitante:  

Edital nº 200/2016, de 29.08.2016, publicado no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, 

páginas 51, com resultado homologado pelo Edital nº 176/2017, de 12.12.2017, 

publicado no DOU nº 238, de 13.12.2017, seção 3, página 40;  

Edital nº 219/2016, de 30.08.2016, publicado no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, 

página 48, com resultado homologado pelo Edital nº 181, de 19.12.2017, publicado no 

DOU nº 245, de 22.12.2017, Seção 3, página 40; 

Edital nº 220/2016, de 30.08.2016, publicado no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, 

páginas 49, com resultado homologado pelo Edital nº 182/2017, de 19.12.2017, 

publicado no DOU nº 245, de 22.12.2017, seção 3, página 40;  

Edital nº 103/2017, de 05.06.2017, publicado no DOU nº 109, de 08.06.2017, Seção 3, 

páginas 35, com resultado homologado pelo Edital nº 178, de 19.12.2017, publicado no 

DOU nº 243, de 20.12.2017, Seção 3, páginas 46 e 47; 

Edital nº 104/2017, de 05.06.2017, publicado no DOU nº 109, de 08.06.2017, Seção 3, 

páginas 35 e 36, com resultado homologado pelo Edital nº 179, de 19.12.2017, publicado 

no DOU nº 243, de 20.12.2017, Seção 3, página 47. 

 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 

Santo André, 26 de novembro de 2018. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 


